РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО ПОССОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11 октября 2013 года № 271
р.п. Варгаши

О муниципальной программе  «Развитие системы
водоснабжения и водоотведения Варгашинского поссовета»

В соответствии с Федеральными законами  от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской  Федерации», от 11 декабря 1995 года  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Администрации Варгашинского поссовета от  1 октября 2013 года  № 248  «О муниципальных программах Варгашинского поссовета»,

Администрация Варгашинского поссовета постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие системы водоснабжения и водоотведения Варгашинского поссовета» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Варгашинского поссовета  от  19 января  2012 года № 14 «О муниципальной целевой программе «Развитие системы водоснабжения и водоотведения Варгашинского поссовета на период  2012 - 2015 годов» с 1 января 2014 года.

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области.

4. Возложить контроль над исполнением настоящего постановления на Никитина К.В., заместителя Главы Варгашинского поссовета, начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, земельных и имущественных отношений.

5.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

Глава Варгашинского поссовета                                                                 В.В. Иванов

	Приложение к постановлению Администрации Варгашинского поссовета от 11 октября                      2013 года № 271 «О муниципальной программе «Развитие системы водоснабжения и водоотведения Варгашинского поссовета»

Муниципальная  программа

«Развитие системы водоснабжения и водоотведения
Варгашинского поссовета»

ПАСПОРТ

	Наименование
муниципальной
программы
	Развитие системы водоснабжения и водоотведения

Варгашинского поссовета

	Цель муниципальной программы
	Формирование условий для бесперебойного и качественного водоснабжения и водоотведения, обеспечение комфортных и безопасных условий проживания и деятельности населения Варгашинского поссовета, сохранение здоровья людей

	Задачи муниципальной программы
	1)
обеспечение населения, объектов социальной инфраструктуры чистой водопроводной водой;

2)
повышение технологической и санитарной надежности систем водоснабжения в поселке;

3)
реконструкция внутрипоселковой системы водоснабжения;

4)
реконструировать и развить канализационные системы;

5)
проектирование и строительство очистных сооружений;

6)
формирование инвестиционной привлекательности поселковой коммунальной инфраструктуры;

7)
рациональное использование водных объектов, охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности;

8)
стимулирование инвестиций в сектор водоснабжения и водоотведения;

9)
формирование информационной базы о состоянии водоснабжения и водоотведения.

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Варгашинского поссовета

	Исполнитель - координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы Варгашинского поссовета, начальник отдела земельных и имущественных отношений Администрации  Варгашинского поссовета

	Разработчик муниципальной программы
	Отдел земельных и имущественных отношений Администрации  Варгашинского поссовета

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Варгашинского поссовета, организации, оказывающие услуги в области водоснабжения и водоотведения (по согласованию)

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Доля платежей в среднедушевых доходах населения;

Количество потребителей (охват населения) централизованными услугами водоснабжения и водоотведения;

Качественная характеристика воды;

Доля отремонтированных (построенных) сетей, объектов

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2014 – 2016 гг.

1 этап - с 01.01.2014 года по 31.12.2014 года;

2 этап - с 01.01.2015 года по 31.12.2015 года;
3 этап - с 01.01.2016 года по 31.12.2016 года.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы составляет   25150,0 тыс. рублей, из них средства областного бюджета (по согласованию) – 6000,0 тыс. рублей, средства бюджета  муниципального образования Варгашинского поссовета  – 9600,0 тыс. рублей, средства внебюджетных источников (по согласованию) – 9550,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем и качеством услуг в системе водоснабжения и водоотведения;

-  улучшение технического состояния объектов в системе водоснабжения и водоотведения;

- улучшение санитарного и экологического состояния  поселка;

- увеличение численности человек, имеющих доступ к центральному водоснабжению;
-  улучшение качества водопроводной воды;

-  очистка сбрасываемых нечистот.

Раздел I. Характеристика проблемы
         1.1. Водоснабжение

Водоснабжение р.п. Варгаши в настоящее время базируется на использовании подземных вод Максимковского месторождения. Общее количество артезианских скважин - 5 штук, из них: 4 эксплуатируемые и 1 резервная, смотровая. Протяженность водовода составляет 11 км.

Протяженность разводящих водопроводных сетей составляет – 14,661 км.  В состав централизованной системы водоснабжения в р.п. Варгаши входит насосная станция имеющая два резервуара по 600 м3 и 4 насосных станции второго подъема .

Питьевая вода по химическому составу  соответствует СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода». Качество воды по бактериологическим показателям отклонений не имеет.

Предприятие, оказывающее услугу по обеспечению водой  населения в р.п. Варгаши обеспечивает водой население с общей численностью около 4,0 тыс.человек.

Снабжение северной части  р.п. Варгаши  питьевой водой осуществляется через водопровод (пересечение) под железной дорогой.

В настоящее время изношенность водопроводных сетей составляет более 40%. Потери воды из-за порывов и утечек достигают до 20%. За 2013 году предприятием, оказывающим услуги водоснабжения, за счет собственных средств проведена замена 2 км. Для  нормальной эксплуатации водопроводов необходима дальнейшая замена как минимум 3 км ветхих участков.

Оборудование насосной станции и станций подъема нуждается в модернизации на энергоэффективное и более производительное.

Проблема обеспеченности населения водой питьевого качества в необходимом объеме создает отрицательные условия для инвестиций в строительство жилья и объектов инфраструктуры.

С целью развития и жизнеобеспечения р.п. Варгаши  необходимо расширение и реконструкция существующих водопроводных  сетей для обеспечения как вновь построенного, так и существующего  сектора индивидуальной застройки.
1.2. Водоотведение
Фекальная система канализации в р.п.Варгаши эксплуатируется с 1960 года. В состав системы входят: уличные коллекторы – 3,136 км.,  напорные коллекторы – 4,15 км, всего – 7,286 км.

Поселок обслуживают 8 канализационных насосных станций (КНС). Производительность канализации - 90 тыс. м3/год. В том числе от населения - 80%, бюджетные  - 10%, промышленные предприятия - 10%.

Основная проблема эксплуатации канализации - это состояние напорных и самотечных коллекторов из чугунных труб, которые составляют 90% от общей протяженности. За 50 лет эксплуатации требуется их полная замена.

Канализационные насосные станции нуждаются в проведении капитального ремонта и полной замене всего инженерного оборудования на энергоэффективное и более производительное.

Сброс стоков происходит в два водоема в южной стороне это озеро м. Максимково, в северной - болото Тележное. Самой главной проблемой является то, что сброс  происходит без очистных сооружений, так как они отсутствуют. Для решения этой проблемы необходимо выполнение проектного решения и строительство очистных сооружений.
          Имеющиеся объекты водоснабжения и водоотведения, расположенные на территории поселка, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Основные проблемы водоснабжения и канализации р.п. Варгаши:

· вторичное загрязнение питьевой воды в процессе транспортировки в ветхих разводящих и внутридомовых водопроводных сетях;

· высокая изношенность водопроводных, канализационных сетей и оборудования;

· отсутствие очистных сооружений.

Таким образом, проблема низкого уровня водоснабжения и водоотведения поселка представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать:

­ соответствие уровня инфраструктуры водоснабжения и водоотведения общим направлениям социально-экономического развития поселка;

­ опережающее развитие системы водоснабжения и водоотведения по сравнению с другими отраслями экономики, что позволит снять ограничения, накладываемые требованиями к коммуникациям в области производства и реализации товаров и услуг населению и социальной сфере.

Для разрешения существующих проблем разработана настоящая Программа, финансирование которой будет осуществляться за счет средств областного бюджета (по согласованию), бюджета Варгашинского поссовета и внебюджетных источников (по согласованию).
Раздел II.  Цели и задачи муниципальной программы

Целью реализации Программы является формирование условий для бесперебойного и качественного водоснабжения и водоотведения, обеспечение комфортных и безопасных условий проживания и деятельности населения Варгашинского поссовета, сохранение здоровья людей.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение основных задач:

· обеспечение населения, объектов социальной инфраструктуры чистой водопроводной водой;

· повышение технологической и санитарной надежности систем водоснабжения  в поселке;

· реконструкция внутрипоселковой системы водоснабжения;

· реконструкция и развитие канализационные системы;

· проектирование и строительство очистных сооружений;

· формирование инвестиционной привлекательности поселковой коммунальной инфраструктуры;

· рациональное использование водных объектов, охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности;

· стимулирование инвестиций в сектор водоснабжения и водоотведения;
· формирование информационной базы о состоянии водоснабжения и водоотведения.
Раздел III. Сроки и этапы реализации Программы
Действие Программы предусмотрено в течение 2014-2016 годов в три этапа:
1 этап  - с 01.01.2014 года по 31.12.2014 года;

2 этап  - с 01.01.2015 года по 31.12.2015 года;

3 этап  - с 01.01.2016 года по 31.12.2016 года.

Раздел IV. Технико-экономическое обоснование Программы

Источниками финансирования Программы являются местный бюджет, областной бюджет (по согласованию) и внебюджетные источники (по согласованию). Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета уточняется в соответствии с решением Варгашинской поселковой Думы о бюджете на соответствующий финансовый год.

Финансирование мероприятий Программы из областного бюджета в пределах средств, предусмотренных на условиях софинансирования.
Раздел V.  Cведения о распределении объемов финансирования Программы
Общий объем финансирования Программы составляет   25150,0 тыс. рублей, из них средства областного бюджета (по согласованию) – 6000,0 тыс. рублей, средства бюджета  муниципального образования Варгашинского поссовета  – 9900,0 тыс. рублей, средства внебюджетных источников (по согласованию) – 9250,0 тыс. рублей.
В том числе по годам (тыс. рублей):

	Период
	Всего
по годам
	Средства областного бюджета1
	Средства местного бюджета
	Внебюджетные источники2

	2014 год*
	3,4
	0
	1,1
	2,3

	2015 год*
	10,0
	3,0
	4,0
	3,0

	2016 год*
	11,75
	3,0
	4,5
	4,25

	Итого
	25,15
	6,0
	9,6
	9,55

        *  Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования  на соответствующий финансовый год и плановый период.

1 Средства областного бюджета (по согласованию).

2 Средства внебюджетных источников (по согласованию).

Раздел VI. Система целевых индикаторов

Критерий: Доступность услуг водоснабжения и водоотведения

	Показатель
	Единица измерения
	Базовый показатель, 2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	Численность населения, имеющих доступ к центральному водоснабжению
	чел.
	4000
	4500
	5500
	6000

	Совокупный объем потребления воды
	тыс. куб. м.
	 82,06
	96,35
	123,3
	141,0

	Средний объем потребления на одного человека в год
	куб. м.
	20,5
	21,4
	22,42
	23,50

	Тариф на водоснабжение
	руб.
	54,69
	54,69
	60,11
	60,11

	Численность населения, пользующихся услугой водоотведения
	чел.
	4000
	4500
	5500
	6000

	Тариф на водоотведение
	руб.
	43,03
	43,03
	43,03
	43,03

	Среднедушевой доход населения
	руб.
	11662
	12361
	12361
	13103

Критерий: Состояние структуры водоснабжения
	Показатель
	Единица измерения
	Базовый показатель, 2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	Общая протяженность сетей
	км
	 19,76
	19,76
	19,76
	19,76

	Количество объектов
	шт.
	12
	12
	12
	13

	Доля отремонтированных (построенных) сетей
	км
	6,5
	0
	0,72
	3

	Доля отремонтированных (построенных) объектов
	шт.
	2
	2
	1
	2

	Доля проб, соответствующих нормативным значениям в общем количестве произведенных проб по:
	%
	96
	96
	97
	98

	- Санитарно-химическим показателям
	%
	48
	48
	48
	49

	- Микробиологическим показателям
	%
	48
	48
	49
	49

Раздел VII. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

Реализация программы позволит:

	1) Обеспечить надежное и качественное водоснабжение и водоотведение населения, коммунально-бытовых и промышленных предприятий р.п.Варгаши;

	2) Повысить степень удовлетворенности населения уровнем и качеством услуг в системе водоснабжения и водоотведения;

	3) Увеличить не менее чем на 10% ежегодно долю отремонтированных (построенных) объектов в системе водоснабжения и водоотведения;

	4) Увеличить не менее чем на 10% ежегодно сумму финансирования на содержание (строительство) объектов в системе водоснабжения и водоотведения;

	5) Улучшить санитарное и экологическое состояние  поселка;

	6) Увеличить численность человек, имеющих доступ к центральному водоснабжению с 4,0 тыс. человек в 2013г. до 6,0 тыс. человек в 2016г.;

	7) Улучшение качества водопроводной воды;

	8) Осуществить проектирование и начать строительство очистных сооружений.

Раздел VIII. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий программы с указанием объемов финансирования по источникам и годам приведен в приложении 1 к программе.

Раздел IX. Сведения о механизме контроля за выполнением Программы
Контроль над выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением Администрации Варгашинского поссовета от 1 октября 2013 года № 248 «О муниципальных программах Варгашинского поссовета».

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, земельных и имущественных отношений Администрации Варгашинского поссовета:

· осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей программы;

· подготавливает ежегодный доклад о ходе реализации программы;

· подготавливает предложения по уточнению перечня мероприятий программы;

· организует ведение отчетности по реализации программы.
Раздел X. Сведения о наличии федеральный, областных программ, предназначенных для достижения задач, совпадающих с задачами Программы
Областные и федеральные программы, предназначенные для достижения задач, совпадающих с задачами программы, отсутствуют.

Приложение 1 к Муниципальной целевой программе «Развитие систем водоснабжения и водоотведения Варгашинского поссовета»

Программные мероприятия по реализации муниципальной программы «Развитие системы водоснабжения и
водоотведения в Варгашинском поссовете»
	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Источник
финансирования
	Исполнители
	Исполнители

	Всего
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10

	1.
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Осипенко

Ду-80мм.; протяженность L-1,0км.
	местный бюджет
	0,5
	0
	0
	0,5
	Администрация Варгашинского поссовета

	2.

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	3.

	внебюджетные  источники
	0
	0
	0
	0

	4.
	Капитальный ремонт водопроводапо ул.Степная, ул.Серова, ул.Ленина
Ду-80 мм, протяженность L-0,5 км.

Ду-50 мм протяженность L-1,5 км
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	Администрация Варгашинского поссовета

	5.

	внебюджетные  источники
	1,25
	0
	0
	1,25

	6.
	Капитальный ремонт канализационного коллектора от дома  №188 ул. Социалистическая до насосной станции на территории ПУ-12
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	Администрация Варгашинского поссовета

	7.

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	8.

	внебюджетные  источники
	0,3
	0,3
	0
	0

	9.
	Модернизация коллекторов и оборудования на канализационных насосных станциях
	местный бюджет
	0,2
	0,2
	0
	0
	Администрация Варгашинского поссовета

	10.

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	11.

	внебюджетные  источники
	2,0
	2,0
	0
	0

	12.
	Проектирование очистных сооружений
	местный бюджет
	0,7
	0,7
	0
	0
	Администрация Варгашинского поссовета

	13.
	Строительство очистных сооружений

	местный бюджет
	8,0
	0
	4,0
	4,0
	Администрация Варгашинского поссовета

	областной бюджет
	6,0
	0
	3,0
	3,0

	внебюджетные  источники
	6,0
	0
	3,0
	3,0

	7.
	Ремонт ливневой канализации

ул. Социалистическая
	местный бюджет
	0,2
	0,2
	0
	0
	Администрация Варгашинского поссовета

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

Глава Варгашинского поссовета

В.В.Иванов